Página 1 de 1

  Curso Superior de
  Tecnologia em
  Gestão Ambiental

Secretaria de
Educação Profissional e
Tecnológica

Ministério
da Educação

ATA DA 1a REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2020 DO NÚCLEO DOCENTE
ESTRUTURANTE (NDE) DO

CURSO SUPERIOR TECNOLÓGICO EM GESTÃO AMBIENTAL
IFAL – CAMPUS MARECHAL DEODORO

Aos 10 dias do mês de março do ano de 2020, reuniram-se na Sala de 1

Coordenação do Curso Superior Tecnológico em Gestão Ambiental, campus do 2

IFAL / Marechal Deodoro, às 13:30 horas, os membros do Núcleo Docente 3

Estruturante (NDE) do Curso Superior Tecnológico em Gestão Ambiental, sob a 4

presidência do Prof. Dr. Pedro Guilherme F. da Silva. Estiveram presentes os 5

seguintes membros, todos docentes: Fabiano Duarte Machado, Geraldo Luiz 6

Valle dos Santos, Gilson Oliveira dos Santos e Rodrigo de Melo Lucena. Foram 7

apresentados dois pontos de pauta, quais sejam: 1. Retomada da discussão 8

para modificações no Projeto Pedagógico de Curso (PPC) e, 2. Elaboração de 9

calendário para próximas reuniões. Após a exposição da pauta, o Presidente 10

expôs uma certa urgência na atualização do PPC do presente Curso. Foram 11

abordados os aspectos da duração do curso, as disciplinas ofertadas, bem 12

como a estrutura curricular a ser adotada. Pareceu haver consenso que que o 13

presente curso tenha seu tempo de duração ampliado dos atuais dois anos, 14

para três., com um “núcleo duro” de disciplinas obrigatórias,e um elenco de 15

disciplinas optativas, as quais poderiam ser ofertadas em sistema de rodízio 16

entre os docentes, para não haver sobrecarga didática. Também foi abordada a 17

possibilidade de alterar o horário de funcionamento, passando a ser ofertado 18

em outro período (vespertino ou noturno), sem conclusão formada entre os 19

membros do NDE. Esse aspecto voltará a ser discutido em reuniões ulteriores. 20

Com relação às próximas reuniões, foram fixadas as seguintes datas, todas 21

para o primeiro semestre de 2020: 26/03, 02/04, 13/04, 27/04, 05/05, 13/05, 22

21/05, 29/05, 01/06, 09/06, 13/06, 25/06 e 03/07. Para a reunião de 26/03 ficou 23

acertado que seriam trazidas sugestões sobre uma estrutura curricular nova, 24

comparando com outros cursos equivalentes, bem como uma consulta ao 25

Catálogo Nacional de Cursos Superiores de Tecnologia. 26

Nada mais havendo a ser tratado, deu-se por encerrada a reunião. Essa ata foi 27

redigida e rubricada pelo Presidente do Colegiado, assim como rubricada pelos 28

presentes a essa reunião o, constantes em lista de presença anexa. Marechal 29

Deodoro, 10 de março de 2020. 30